

de um lugar na categoria de enfermeiro especialista (reabilitação), da carreira de enfermagem, do quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I.P., Sub-Região de Saúde de Santarém, para o Centro de Saúde de Abrantes, aberto através do aviso n.º 4978/2008, publicado no DR, 2.ª série, n.º 39, de 25 de Fevereiro de 2008.

#### Lista de classificação final (candidata única)

Helena Raquel Olhicas Frade de Jesus — 15,95 valores

Da homologação da lista de classificação final cabe recurso hierárquico, com efeito suspensivo, a interpor, nos termos do n.º 3 do artigo 39.º, do Decreto-Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro, no prazo de 10 dias úteis, para a Adjunta da Secretária-Geral do Ministério da Saúde (Av.ª João Crisóstomo, 9 — 1049-062 Lisboa), podendo o processo de concurso, ser consultado na Divisão de Gestão de Recursos Humanos, da Sub-Região de Saúde de Santarém, Praceta Damião de Góis, n.º 8 — 2.º andar, em Santarém, dentro das horas normais de expediente (Das 9:30 às 13:00 horas e das 14:00 às 17:30 horas).

24 de Junho de 2008. — O Director de Serviços de Administração Geral, *Carlos Manuel Marques Ferreira*.

### Centro Hospitalar Psiquiátrico de Lisboa

#### Rectificação n.º 1460/2008

Por ter sido publicado com inexactidão o Despacho (extracto n.º 16579/2008) publicado no *Diário da República*, 2.ª Série n.º 116, de 18 de Junho de 2008, rectifica-se que onde se lê:

«Paula Maria Gamito Barão, assessora de saúde — ramo de farmácia [...] de 13 de Julho de 2006»

deve ler-se:

«Maria Paula Gamito Barão, assessora de saúde — ramo de farmácia.... de 13 de Julho de 2007»

23 de Junho de 2008. — Pelo Conselho de Administração, a Vogal Executiva, *Isabel Paixão*.

### Hospital Central de Faro

#### Aviso n.º 19088/2008

Por deliberação de 11.06.2008 do Conselho de Administração deste Hospital:

Maria Fernanda Henriques Pereira de Melo, Otilia de Jesus Pires e Irene Rebelo Cardoso, Enfermeiras Chefes do Quadro deste Hospital — nomeadas após concurso interno geral de acesso Enfermeiras Supervisoras do mesmo quadro ficando exoneradas do categoria anterior à data da aceitação.

(Isento de fiscalização prévia do TC)

23 de Junho de 2008. — A Técnica Superior de Recursos Humanos, *Jacinta Charneca*.

### INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento e Produtos de Saúde, I. P.

#### Aviso n.º 19089/2008

Por deliberação do Conselho Directivo da Autoridade Nacional do Medicamento e Produtos de Saúde, I.P. de 18-06-2008:

Ana Bela Braga Beirão e Helena Paula Loureiro Candeias Baião, Assessora Superior e Assessora da carreira técnica superior de Saúde, respectivamente, do quadro de pessoal deste Instituto — autorizada a prorrogação do regime de horário acrescido, pelo período de um ano, com efeitos a 15-07-2008.

19 de Junho de 2008. — A Directora da Direcção Administrativa e de Recursos Humanos, *Raquel Basto*.

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

### Secretaria-Geral

#### Rectificação n.º 1461/2008

Por ter saído com inexactidão o Despacho n.º 10614/2008, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 71, de 10.04.2008, e o Despacho n.º 11185/2008, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 76, de 17.04.2008, rectifica-se: onde se lê:

Maria Joaquina Saragoço Garcia . . . . .	Técnica Superior . . . .	Assessor Principal . . . . .	2.º	770 a) b).
deve ler-se:				
Maria Joaquina Saragoço Garcia . . . . .	Técnica Superior . . . .	Assessor Principal . . . . .	2.º	770 a) b).
onde se lê:				
Maria José Pires Mota . . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnica Superior Principal . . . . .	1.º	510 a) b).
deve ler-se:				
Maria José Pires Mota . . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnica Superior Principal . . . . .	1.º	510 a) b).
onde se lê:				
Miguel Queiroga Ramos Nazareth . . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnico Superior de 1.ª Classe . . . . .	2.º	475 a) b).
deve ler-se:				
Miguel Queiroga Ramos Nazareth . . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnico Superior Principal . . . . .	1.º	510 a) b).
onde se lê:				
Maria Luísa Maia da Costa Cerveira . . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnico Superior Principal . . . . .	1.º	210 a) b).
deve ler-se:				
Maria Luísa Maia da Costa Cerveira . . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnico Superior Principal . . . . .	1.º	510 a) b).

onde se lê:

Alberto Rui de Sousa Matias Lima . . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnico Superior Principal . . . . .	2.º	560 a) b).
--	--------------------------	--------------------------------------	-----	------------

deve ler-se:

Alberto Rui de Sousa Matias Lima . . . . .	Técnica Superior . . . .	Assessor . . . . .	1.º	610 a) b).
--	--------------------------	--------------------	-----	------------

onde se lê:

Ilda Luísa Beato de Oliveira Oliveira Figueiredo . . . . .	Técnica Superior . . . .	Assessor Principal . . . . .	2.º	770 a) b).
--	--------------------------	------------------------------	-----	------------

deve ler-se:

Ilda Luísa Beato de Oliveira Oliveira Figueiredo . . . . .	Técnica Superior . . . .	Assessor Principal . . . . .	2.º	770 a) b).
--	--------------------------	------------------------------	-----	------------

onde se lê:

Isabel Maria Moita Rebelo. . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnico Superior Principal . . . . .	2.º	560 a) b).
------------------------------------	--------------------------	--------------------------------------	-----	------------

deve ler-se:

Isabel Maria Moita Rebelo. . . . .	Técnica Superior . . . .	Assessor . . . . .	1.º	610 a) b).
------------------------------------	--------------------------	--------------------	-----	------------

onde se lê:

Maria Helena Serol Rafael Mascarenhas. . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnico Superior Principal . . . . .	1.º	510 a) b).
--	--------------------------	--------------------------------------	-----	------------

deve ler-se:

Maria Helena Serol Mascarenhas Rafael. . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnico Superior Principal . . . . .	1.º	510 a) b).
--	--------------------------	--------------------------------------	-----	------------

onde se lê:

Miguel José Fernandes Ferreira . . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnico Superior de 2.ª Classe. . . . .	3.º	435 a) b) c).
--	--------------------------	---	-----	---------------

deve ler-se:

Miguel José Fernandes Ferreira. . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnico Superior de 1.ª Classe. . . . .	2.º	475 a) b) c).
---	--------------------------	---	-----	---------------

onde se lê:

Maria Isabel Pinto Ponte de Leão . . . . .	Técnica Superior . . . .	Assessor Principal . . . . .	4.º	900 a) b) c).
--	--------------------------	------------------------------	-----	---------------

deve ler-se:

Maria Isabel Pinto Ponce de Leão . . . . .	Técnica Superior . . . .	Assessor Principal . . . . .	4.º	900 a) b) c).
--	--------------------------	------------------------------	-----	---------------

onde se lê:

Sónia Paula Melo Lopes . . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnico Superior de 2.ª Classe. . . . .	3.º	435 a) b) c).
----------------------------------	--------------------------	---	-----	---------------

deve ler-se:

Sónia Paula Melo Lopes . . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnico Superior de 1.ª Classe. . . . .	2.º	475 a) b) c).
----------------------------------	--------------------------	---	-----	---------------

onde se lê:

Orlando Santos Soares . . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnico Superior de 2.ª Classe. . . . .	3.º	435 a) b) c).
---------------------------------	--------------------------	---	-----	---------------

deve ler-se:

Orlando Santos Soares . . . . .	Técnica Superior . . . .	Técnico Superior de 1.ª Classe. . . . .	2.º	475 a) b) c).
---------------------------------	--------------------------	---	-----	---------------

a) Mantém o vencimento de origem

b) Com afectação à Secretaria-Geral (SG).

c) Com afectação ao Gabinete Coordenador do Sistema de Informação do Ministério da Educação (MISI).

17 de Junho de 2008. — O Secretário-Geral, João S. Batista.